__________________________________________________________________________

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO

EDITAL Nº 01/2024

Seleção para o Curso de Formação e Capacitação de 200 jovens de faixa etária de 16 a

24 anos, em vulnerabilidade social, transformando-os em Agentes de Reflorestamento.

(Área de Concentração: Meio Ambiente)

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

O INSTITUTO INTERNACIONAL DE LA SANTE ET DE L'ENVIRONNEMENT

torna público o presente edital, para seleção de candidatos ao curso de Formação e

Capacitação de Agentes de Reflorestamento.

1. DO CURSO

O curso tem como objetivo capacitar jovens para atuar na preservação de florestas e o

reflorestamento de áreas degradadas, fornecendo conhecimentos técnicos e práticos sobre

inventários florestais, restauração de ecossistemas, licenciamento ambiental e técnicas de

recuperação de áreas naturais.

1.1 Duração prevista para 28 semanas.

1.2 Carga horária total de 384 horas, divididas da seguinte forma:

a) Aulas Presenciais: 190 horas;

b) Aulas Online: 44 horas;

c) 12 Seminários de 8 horas cada, totalizando 96 horas;

d) Cursos Livres Online: 54 horas.

1.3 Conteúdo do Curso.

1.3.1 Aulas Teóricas

 Módulo Básico

a) Introdução;

b) Espécies vegetais;

c) Unidades de Conservação;

d) Legislação ambiental;

e) Impactos ambientais;

 Módulo Profissional

f) Restauração Florestal;

g) Manejo do solo e da vegetação na restauração;

h) Licenciamento Ambiental;

i) Recursos hídricos, preservação e proteção;

j) Inventários florestais;

k) Planejamento de viveiros de mudas florestais.

1.3.2 Aulas Práticas (nas Unidades de Conservação).

a) Recursos hídricos, preservação e proteção;

b) Técnicas de recuperação de áreas florestais;

c) Plantio de mudas, resgate de germoplasma e transplantio;

d) Tratos culturais e manutenção de reflorestamentos;

e) Conhecimentos básicos para identificação botânica no campo;

f) Planejamento, teoria e prática de inventários florestais;

g) Tipos de reflorestamento: ecológico e econômico.

1.3.3 Matérias Abrangidas nos Seminários.

a) Unidades de Conservação de São Gonçalo;

b) Recursos hídricos: preservação e proteção;

c) Técnicas de recuperação de áreas florestais;

d) Mecanismos de medida compensatória;

e) Tipos de reflorestamento: ecológico e econômico;

f) Planejamento, teoria e prática de inventários florestais;

g) Plantio de mudas, resgate de germoplasma e transplantio;

h) Espécies nativas, exóticas, de uso econômico, graus de ameaça;

i) Conceitos e tipos de Áreas de Preservação Permanente;

j) Biomas nacionais e Unidades de conservação nas três esferas;

k) Conhecimentos básicos para identificação botânica no campo;

l) Conceitos de Reserva legal, Mata ciliar, Faixa Marginal de Proteção, Estágios

sucessionais, Regeneração natural.

1.4 Das Turmas.

Os alunos serão divididos em 8 turmas, numeradas de 1 a 8, com 25 alunos cada uma.

1.4.1 As aulas teóricas presenciais ocorrerão da seguinte forma:

a) As turmas 1, 2, 3 e 4 terão aulas às 4ªs e 5ªs feiras de 8h às 12h.

b) As turmas 5, 6, 7 e 8 terão aulas 4ªs e 5ªs feiras de 13h às 17h.

1.4.2 As aulas práticas ocorrerão da seguinte forma:

a) As turmas 1, 2, 3 e 4 terão aulas às 3ªs feiras de 8h às 12h.

b) As turmas 5, 6, 7 e 8 terão aulas 3ªs feiras de 13h às 17h.

2. DOS LOCAIS DAS AULAS

2.1 Aulas Teóricas.

As aulas teóricas serão ministradas em 2 locais distintos, a saber:

a) Educandário Cecília Meirelles. Endereço: Rua Doutor Nilo Peçanha, 246 - Estrela do

Norte, São Gonçalo/RJ - CEP: 24.615-000;

b) Colégio Alcântara. Endereço: Rua Mario Miranda, 7 - Alcântara, São Gonçalo/RJ -

CEP: 24.710-360.

2.2 Aulas Práticas.

As aulas práticas serão ministradas em 2 locais distintos, a saber:

a) Área de Proteção Ambiental do Engenho Pequeno. Endereço: Rua Rogerio Fabrício,

1153 - Engenho Pequeno, São Gonçalo /RJ - CEP: 24.417-660;

b) Área de Proteção Ambiental das Estâncias de Pendotiba. Endereço Rua Rigel Pacca

Corrêa - Maria Paula, São Gonçalo/RJ – CEP: 24.754-007.

3. DAS VAGAS

Esta seleção se destina a jovens na faixa etária de 16 a 24 anos, em situação de vulnerabilidade

social, com pelo menos o Ensino Fundamental completo, residentes neste município,

possuindo um total de 200 (duzentas) vagas, sendo 8 (oito) turmas com 25 (vinte e cinco)

alunos cada.

3.1 O preenchimento das vagas dar-se-á por meio dos seguintes procedimentos:

a) Inscrição “on-line”;

b) Análise da documentação;

c) Seleção dos 200 inscritos.

3.2 Critérios para seleção dos alunos:

a) Faixa etária: 16 a 24 anos (apresentar identidade e CPF);

b) Ser residente em São Gonçalo (apresentar comprovante de residência);

c) Ensino Fundamental completo (apresentar comprovante de escolaridade);

d) Estar inscrito no CadÚnico (apresentar comprovante de inscrição);

e) Ordem de inscrição.

4. DA BOLSA AUXÍLIO

4.1 Os alunos aprovados no processo seletivo receberão uma bolsa auxílio no valor de

R$200,00 (duzentos reais) mensais durante 6 meses, totalizando R$1.200,00 (mil e duzentos

reais), bem como auxílio passagem municipal nos dias que houver aula no valor único de

R$7,90 (sete reais e noventa centavos).

4.2 Os valores listados do Item 4.1 serão depositados via transferência bancária eletrônica

para a conta corrente ou poupança do aluno.

4.2.1 Em caso de aluno menor de 18 anos, o depósito será realizado para seu respectivo

responsável legal.

4.2.2 O valor do auxílio passagem poderá sofrer reajuste em caso de aumento do valor da

passagem.

4.3 Somente terão direito aos valores listados no Item 4.1 os alunos que tiverem presença

mínima de 75% nas aulas teóricas e práticas no mês anterior ao pagamento.

4.4 Os pagamentos serão efetuados até o dia 12 de cada mês.

5. DA INSCRIÇÃO

5.1 As inscrições no processo seletivo do Curso de Formação e Capacitação de Agentes de

Reflorestamento deverão ser realizadas via internet, através do formulário

https://forms.gle/gt3QSvopCCBiS4Tq9 conforme especificado no Item 8. - "DO

CALENDÁRIO”, no período de 23/09/2024 a 04/10/2024.

5.2 A inscrição será feita exclusivamente pelo preenchimento dos dados no formulário on-

line no endereço eletrônico do Item 5.1, bem como deverão ser anexados os documentos

exigidos neste edital, conforme instruções contidas no sistema de inscrição.

5.3 Serão confirmadas as inscrições dos candidatos que satisfizerem os requisitos

discriminados no Item 6, dentro do prazo previsto.

https://forms.gle/gt3QSvopCCBiS4Tq9

5.4 A lista dos candidatos selecionados será divulgada no site e nas redes sociais da empresa

parceira Ecologic Inteligência Ambiental Ltda., no endereço

https://ecologicambiental.com/.

5.4.1 Todas as datas e prazos previstos estão descritos no calendário constante do Item 8 deste

Edital.

5.4.2 Eventuais alterações nas datas citadas no Item 8 serão divulgadas no endereço da

empresa parceira, https://ecologicambiental.com/.

5.5 Ao inscrever-se no processo seletivo o candidato reconhece e aceita os critérios

estabelecidos para o Processo Seletivo do curso, sobre os quais não poderá alegar

desconhecimento, autorizando desde já o uso de sua imagem e dados pessoais em materiais

usados exclusivamente para divulgação das atividades ao longo do curso.

5.6 Serão aceitas as inscrições “on-line” até às 23:59:59 horas do dia 04/10/2024.

6. DA DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA

6.1 Inscrição “on-line”.

6.1.1 No ato da inscrição, o candidato deverá preencher o formulário on-line no endereço

eletrônico https://forms.gle/gt3QSvopCCBiS4Tq9, bem como deverão ser anexadas as cópias

digitais dos documentos listados abaixo:

a) Identidade e CPF;

b) Comprovante de residência;

c) Comprovante de inscrição no CadÚnico;

d) Comprovante de escolaridade.

6.2 Apresentação da documentação pelos candidatos.

6.2.1 O candidato deverá apresentar todos os documentos originais anexados no endereço

https://forms.gle/gt3QSvopCCBiS4Tq9 para a conferência da autenticidade das informações.

Caso algum documento não corresponda à veracidade das informações, a inscrição não será

confirmada.

6.2.2 Caso o candidato ainda não possua o Diploma de conclusão de curso e/ou respectivo

histórico escolar, poderá apresentar Declaração de conclusão de curso, constando a data da

colação de grau, emitida pela direção da escola.

7. DA SELEÇÃO

7.1 Os candidatos que satisfizerem os requisitos da análise da documentação, conforme Item

6.1.1, serão submetidos aos critérios do Item 3.2 para seleção.

8. DO CALENDÁRIO ( * )

ETAPA DATA HORA LOCAL

Divulgação deste Edital 20/09/2024
A partir das 12h

de 20/09/2024

Site e redes sociais oficiais da Ecologic

Ambiental https://ecologicambiental.com/

Período de Inscrição
23/09/2024 a

04/10/2024

Das 10h de

23/09/2024 às

23:59:59h de

04/10/2024

Formulário eletrônico

https://forms.gle/gt3QSvopCCBiS4Tq9

Divulgação da lista dos

200 candidatos

selecionados

18/10 A partir das 15h
Site e redes sociais oficiais da Ecologic

Ambiental https://ecologicambiental.com/

Divulgação do local da

Aula inaugural
25/10 A partir das 15h

Site e redes sociais oficiais da Ecologic

Ambiental https://ecologicambiental.com/

Aula inaugural 31/10 A partir das 9h30
Site e redes sociais oficiais da Ecologic

Ambiental https://ecologicambiental.com/

Início das aulas  13/11 8h Escolas, conforme Item 2

Divulgação da avaliação

do Ciclo Básico

Até 15 dias após o

encerramento o Ciclo

básico

A partir das 10h

Site e redes sociais oficiais da Ecologic

Ambiental https://ecologicambiental.com/

Início do Ciclo

Profissional

Imediatamente após o

fim do Ciclo básico
8h e 13h

Divulgação da avaliação
do Ciclo Profissional

Até 15 dias após o

encerramento o Ciclo
Profissional

A partir das 10h

Divulgação do Resultado

Final

Até 30 dias após o

encerramento do Curso
A partir das 10h

* Observações

1. CALENDÁRIO SUJEITO A ALTERAÇÕES.
2. O Resultado final e outras etapas do curso poderão ocorrer e serem divulgados em datas diferentes

das propostas no cronograma acima. Ocorrendo mudança de datas, serão divulgadas no Site da

Ecologic Ambiental.  https://ecologicambiental.com/.

9. DOS CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO DOS ALUNOS PARA APROVAÇÃO NO

CURSO E OBTENÇÃO DO CERTIFICADO DE CONCLUSÃO

9.1 Será exigida frequência mínima de 75% sobre o total de 384 horas da carga horária do

curso.

9.2 O aluno com frequência menor que 75% ao final do curso será reprovado.

9.3 A avaliação de cada aluno será pela sua participação, proatividade, senso de trabalho em

equipe, interatividade e interesse demonstrado pelas matérias.

https://ecologicambiental.com/
https://ecologicambiental.com/
https://ecologicambiental.com/
https://ecologicambiental.com/
https://ecologicambiental.com/
https://ecologicambiental.com/

9.4 Participarão da cerimônia de encerramento do curso toda equipe de instrutores, assistentes

e coordenação. Na ocasião, serão entregues os certificados de conclusão aos alunos que

atenderem aos quesitos de frequência e avaliação.

10. DOS CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO DA EQUIPE DE

INSTRUTORES/ASSISTENTES

10.1 Será criado formulário próprio, em papel, no qual os alunos poderão avaliar a equipe. O

formulário será distribuído em sala de aula ao final de cada matéria ministrada.

10.2 Será criado formulário próprio, em papel, no qual os alunos que fizerem jus ao

certificado de conclusão, poderão fazer a avaliação final do curso como um todo, no dia da

cerimônia de encerramento.

11. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

11.1 Os candidatos deverão exibir documentos de identificação com foto sempre que

solicitados.

11.2 Serão indeferidas as inscrições com documentação incompleta. A inscrição só será

confirmada após a análise da documentação, conforme calendário (Item 8) deste Edital.

11.3 O descumprimento de qualquer uma das etapas de seleção previstas neste Edital

automaticamente desclassifica o candidato faltoso.

11.4 A matrícula definitiva dos candidatos selecionados, bem como a assinatura do Termo de

Concessão de Bolsa ocorrerá de forma presencial na aula inaugural, em 31 de outubro de

2024 e na primeira aula do calendário normal conforme Item 8.

11.5 Somente poderá ser abonada falta mediante apresentação de atestado médico dentro da

validade.

11.6 É de total responsabilidade do candidato a veracidade das informações e dos documentos

relacionados ao processo seletivo.

São Gonçalo/RJ, 20 de setembro de 2024.

INSTITUTO INTERNACIONAL DE LA

SANTE ET DE L'ENVIRONNEMENT